
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
 

VERBALE ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
N. 3    
Data 19-02-2025 

Programmazione FSC 21-27. Valorizzazione dei Cammini d'Abruzzo 
con Potenziamento delle Infrastrutture e dei Servizi  Anno 2025. Il 
Cammino Storico in Abruzzo del Famoso Artista Olandese Maurits 
Cornelis ESCHER. APPROVAZIONE PROPOSTA 
PROGETTUALE e PROTOCOLLO D'INTESA. 

 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  diciannove del mese di febbraio alle ore 10:30 e 
successive nella sala comunale. 
Convocata dal Sindaco come previsto dal vigente Statuto, si è riunita la Giunta Comunale, 
con l'intervento dei signori: 

  
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 

 
As. 

Di Santo Antonio SINDACO Presente 
Boccia Odorisio VICE SINDACO Presente 
Gentile Filippo ASSESSORE Presente 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 

Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa Marra Antonella. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Di Santo Antonio, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in 
esame l'oggetto sopra indicato. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 

- che la Regione Abruzzo con Delibera di Giunta Regionale n. 447 del 24/07/2024 ha 
individuato il Servizio Politiche Turistiche e Sportive come centro di responsabilità 
competente in materia, e che la DGR n. 624 del 10/10/2024 ha delineato le Linee di Indirizzo 
per la redazione dell’avviso pubblico a valere sulle risorse della Programmazione FSC 21-27 
per la “Valorizzazione dei Cammini d’Abruzzo con potenziamento delle Infrastrutture e dei 
Servizi”, CUP Master C91C24000030001;  

- che il Servizio DPA018 (ex DPH002) Politiche Turistiche e Sportive ha predisposto 
il suddetto Avviso pubblico comprensivo di:  

a) Istanza di Partecipazione – da redigere su Sportello Telematico  
b) Allegato A – modello proposta progettuale  
c) Allegato B – modello cronoprogramma procedurale e finanziario  
d) Schema concessione Si.ge.co.  

- che l’Avviso pubblico prevede la modalità di presentazione delle domande attraverso 
lo sportello telematico della Regione Abruzzo a partire dalle ore 15:00:00 del 14/01/2025 e 
fino alle ore 14:59:59 del 27/02/2025; 

- che il bando prevede la concessione per la Valorizzazione dei Cammini d’Abruzzo 
con potenziamento delle Infrastrutture e dei Servizi in favore dei Comuni un contributo 
massimo concedibile per singolo progetto pari ad € 250.000,00; 

- che i beneficiari/attuatori del contributo sono i Comuni della Regione Abruzzo sui 
territori dei quali ricadono i Cammini; 

- che per la definizione di “Cammino” si rinvia a quanto disciplinato dall’art.20, 
comma 2, lett. a) della L.R. n. 10/2023; 

- che per i Cammini non iscritti al Registro regionale, la domanda di contributo deve 
essere presentata da un Comune proponente e, contestualmente, dovrà essere individuato 
l’Organo di Governo del Cammino ai sensi dell’art. 2 del “Disciplinare attuativo del Registro 
Regionale dei Cammini” di cui alla DGR 903 del 20/12/2023; 

- che in caso di progetti che riguardino aree territoriali di competenza di più di un 
Comune, la partecipazione all’Avviso dovrà essere in forma aggregata designando un 
soggetto “capofila” con funzione di proponente, che sarà indicato come unico interlocutore 
nelle varie fasi del procedimento ed eventuale beneficiario del contributo nonché titolare della 
responsabilità gestionale, tecnico – amministrativa e contabile del progetto;  

- che in tal caso, occorrerà allegare alla domanda un atto formale (protocollo d’intesa, 
convenzione, etc.) contenente l’individuazione del soggetto capofila e i reciproci impegni dei 
soggetti coinvolti nella proposta; 

- che a corredo della domanda deve essere inserita, a pena di esclusione, la seguente 
documentazione:  

A. la proposta progettuale da redigersi secondo il modello A allegato al 
bando, che espliciti la tipologia di intervento da realizzare ai sensi dell’art. 4 
comma 2  dell’avviso Pubblico e relativo quadro economico e relativa 
deliberazione di Giunta comunale di approvazione della proposta;  

B. il cronoprogramma procedurale e finanziario, articolato nei quattro anni, 
da presentare secondo il secondo il modello B allegato al bando;  
C. atto formale (accordo di programma, protocollo d’intesa, convenzione, 
etc.) contenente l’individuazione del soggetto capofila e i reciproci impegni 
dei soggetti coinvolti nella proposta, nelle ipotesi di cui all’art. 3, comma 5 
dell’Avviso;  



CONSIDERATO: 
- Che da alcuni anni si è notato un incremento di viaggiatori, non solo Olandesi ed 

Europei, che manifestano la volontà di visitare tutte le località che affascinarono questo 
straordinario Artista e delle quali ha prodotto opere ammirate a livello globale; da qui l’idea 
di organizzare degli itinerari che ricalcano i percorsi effettuati allora da Maurits Cornelis 
ESCHER (conosciuto come M.C. ESCHER). Egli ha affascinato il mondo intero con le 
sue illusioni ottiche e le geometrie impossibili. Visitò l’Abruzzo per la prima volta nel 
1928 e si innamorò della regione. I paesaggi di montagna, i pittoreschi borghi medievali, 
la bellezza selvaggia della natura, i suoi paesaggi mozzafiato e il fascino storico, hanno 
ispirato il grande artista olandese nel corso della sua vita e ha lasciato un’impronta 
indelebile nella sua vasta opera fortemente influenzata dalla simmetria, dalle strutture 
geometriche e dalla percezione visiva, e l’Abruzzo gli offrì un ricco terreno di 
esplorazione in queste aree. L’Abruzzo di ESCHER è al centro di diversi itinerari, che 
ripercorrono i suoi passi esplorando alcuni dei borghi che lo hanno ispirato, 
vagabondando a piedi, con vettura postale, a cavalcioni sui muli, insomma, con ogni 
mezzo allora disponibile. Per un artista che veniva dalla geografia orizzontale dei Paesi 
Bassi, il paesaggio abruzzese gli appariva così imprevedibile con i suoi dirupi, le gole e le 
valli scoscese, per i contrasti nettissimi tra luci e ombre, impensabili nelle atmosfere 
olandesi. 

-Che le opere esistenti, relativamente alla Regione Abruzzo, sono 11 e riguardano i 
Comuni di Alfedena, Anversa degli Abruzzi, Cocullo, Fara San Martino, Goriano Sicoli, Opi, 
Pettorano sul Gizio, Scanno, Scontrone, Villalago e Vittorito. 

 
VISTO: 
- lo schema di Protocollo d’Intesa allegato sub 1 e ritenuto lo stesso meritevole di 

approvazione in quanto rispondente alla volontà di questa Amministrazione Comunale; 
- la proposta progettuale (allegata alla presente sub 2) redatta secondo il modello 

allegato al Bando Regionale, che espliciti la tipologia di intervento da realizzare ai sensi 
dell’art. 4 comma 2 dell’Avviso Pubblico, avente il titolo: Il Cammino Storico in Abruzzo del 
Famoso Artista Olandese Maurits Cornelis ESCHER.  

 
 
Visti i pareri favorevoli all’unanimità; 
 

DELIBERA 
 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

2) Di partecipare in forma aggregata al Bando Regionale 
Programmazione FSC 21-27. “Valorizzazione dei Cammini d’Abruzzo con 
Potenziamento delle Infrastrutture e dei Servizi – Anno 2025”; 

3) Di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa (allegato sub 1) nel 
quale è individuato l’Organo di Governo del Cammino ai sensi dell’art. 2 del 
“Disciplinare attuativo del Registro Regionale dei Cammini” di cui alla DGR 
903 del 20/12/2023 in quanto il presente Cammino non è ancora inserito nel 
Registro Regionale; 

4) Di approvare la proposta progettuale (allegata alla presente sub 2) 
redatta secondo il modello allegato al Bando Regionale, che espliciti la tipologia 

https://www.laquilablog.it/andare-per-monasteri-ed-eremi-in-abruzzo/


di intervento da realizzare ai sensi dell’art. 4 comma 2 dell’Avviso Pubblico, 
avente il titolo: Il Cammino Storico in Abruzzo del Famoso Artista Olandese 
Maurits Cornelius ESCHER; 

5) Di dare atto che nessun onere graverà sui bilanci comunali in 
quanto, così come precisato nel Protocollo d’Intesa, il bando prevede la 
concessione per la Valorizzazione dei Cammini d’Abruzzo con potenziamento 
delle Infrastrutture e dei Servizi in favore dei Comuni un contributo massimo 
concedibile per singolo progetto pari ad € 250.000,00 che, in caso di 
ammissione a finanziamento, verranno così ripartiti: 

- Euro 25.000,00 al Comune Capofila Fara San Martino; 
- Euro 22.500,00 a ciascuno degli altri 10 Comuni (Alfedena, Anversa 

degli Abruzzi, Cocullo, Goriano Sicoli, Opi, Pettorano sul Gizio, 
Scanno, Scontrone, Villalago e Vittorito); 

6) Di individuare il Comune di Fara San Martino quale Ente capofila 
con funzione di Soggetto Proponente; 

7) Di nominare RUP la Dott.ssa D’Addezio Cecilia 
8) Tecnico l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti; 

 
DELIBERA ALTRESI’ 

 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs 267/2000. 
 
 

ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 
 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla parere tecnico ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 
agosto 2000.  
Data: 19-02-2025 Il Responsabile del Servizio 
  EMILIANO GRASSI 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 
 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 
del 18 agosto 2000.  
Data: 19-02-2025 Il Responsabile del Servizio 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 
In originale firmato.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Antonio Di Santo Dott.ssa Marra Antonella 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


